

Fondazione La Quadriennale di Roma

**Rendiconto Generale
Esercizio 2023**

Redatto in base al D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132

IL PRESIDENTE
(Luca Beatrice)

RELAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023

Premessa

L'adozione del bilancio consuntivo 2023, come già quella del bilancio previsionale 2024, si colloca in un contesto condizionato dalle tempistiche di avvicendamento degli organi di indirizzo e di controllo della Fondazione, scaduti entrambi l'11 agosto 2023, con nuove nomine intervenute rispettivamente il 7 e il 9 febbraio 2024 e successivo insediamento il 13 marzo 2024.

L'eccezionalità del contesto già traspare dalle tempistiche di approvazione del provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023, adottato dal Cda in data 9 aprile 2024 e *conditio sine qua non* per la predisposizione dello schema di rendiconto 2023.

In accoglimento della nota MiC-DGCC Prot. 1618 pervenuta via pec il 19 aprile 2024, la Fondazione ha provveduto nel più breve tempo possibile all'iter di approvazione del rendiconto, il cui schema viene chiuso il 3 maggio 2024 e trasmesso in pari data al Collegio dei Revisori dei Conti per il suo esame preventivo, in vista delle riunioni degli organi di controllo e di indirizzo fissate per il 14 maggio 2024.

Ciò premesso, vi rappresento gli elementi informativi che mi è stato possibile raccogliere durante il passaggio di consegne sulle attività condotte dalla Fondazione nel 2023, di cui ho ottenuto i dati di approfondimento dal Direttore generale, che condivide con me i contenuti di questa relazione.

I risultati delle attività nel 2023

Il 2023 ha visto la realizzazione di un programma culturale articolato come segue:

- attività di tutela e valorizzazione dei fondi librari e archivistici sull'arte italiana del XX e del XXI secolo di proprietà della Quadriennale attraverso il suo Archivio Biblioteca, diretto da Assunta Porciani;
- la seconda annualità delle attività di studio e promozione per l'arte italiana post Duemila, progettate dal direttore artistico Gian Maria Tosatti in base alla sua relazione programmatica, approvata dal Cda con le delibere n. 21 e n. 22 dell'8 e del 30 novembre 2021 e successivamente integrate dalla delibera n. 8 del 22 marzo 2022. Queste attività si concluderanno entro il primo semestre 2024.

I risultati nel 2023 delle attività dell'Archivio Biblioteca della Quadriennale

Pubblicazione della nuova piattaforma online dell'Archivio Biblioteca

Con la pubblicazione online della sua nuova piattaforma online, l'Archivio Biblioteca della Quadriennale semplifica e amplia l'accesso al proprio patrimonio. La realizzazione dell'intero progetto, conclusosi il 9 giugno 2023, rientra nel programma per i 95 anni della Quadriennale in occasione del 150° anniversario dalla proclamazione di Roma Capitale e ha ricevuto un finanziamento dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Struttura di missione anniversari nazionali.

Con la nuova piattaforma si offre la possibilità di accedere a circa 100.000 schede di natura archivistica, bibliografica, biografica e su eventi e mostre. Molte e in numero sempre crescente le risorse digitali, tra queste le immagini fotografiche di opere esposte a tutte le edizioni delle Quadriennali d'arte.

Sempre in formato digitale è la pubblicazione dell'intera collezione delle rassegne-stampa, 31 volumi contenenti gli articoli sulle mostre organizzate dalla Quadriennale dagli anni Trenta agli anni Settanta. Circa 16.000 ritagli, una miniera di informazioni sulle vicende dell'Istituzione ma ancor più sulla critica d'arte, sul collezionismo e sugli artisti italiani e sulle loro opere.

I singoli ritagli, relazionati agli artisti, sono ora direttamente accessibili online. Si è aggiunta inoltre la possibilità di sfogliare ciascuno dei volumi, pagina dopo pagina, e di svolgere una ricerca testuale, secondo un processo di riconoscimento ottico della scrittura.

Nella piattaforma si rendono disponibili anche nuovi inventari di fondi archivistici, i cui materiali coprono nell'insieme un arco cronologico che va dal 1914 al 2019: le carte del poeta, critico d'arte, narratore Libero de Libero (Fondi 1903 – Roma 1981); l'archivio *Il pulsante leggero* di Rinaldo Funari, sulla pionieristica produzione della *computer art* in Italia alla fine degli anni Settanta; il fondo relativo ai cicli di workshop, *Q-Rated*, organizzati dalla Fondazione tra il 2018 e il 2019, comprendente dossier e video su giovani artisti e curatori italiani. La nuova piattaforma è l'esito di un complesso lavoro avviato nel 2022 che ha coinvolto diversi soggetti. *In primis* la società Promemoria Group di Torino che si è occupata della migrazione informatica dei dati in un nuovo sistema di gestione, basato su Archiui Platform, e della progettazione funzionale e grafica del sito web. Il restauro, la digitalizzazione della raccolta di rassegna stampa e la produzione dei volumi sfogliabili sono stati affidati alla società Gap di Roma. La schedatura degli articoli di rassegna stampa ha coinvolto quattro archivisti professionisti che vi ci sono dedicati da luglio 2022 a maggio 2023.

Il costo complessivo del progetto, avviato nel 2022 e concluso nel 2023, è stato di circa € 170.112,00.

Conclusione del talent per le scuole "Archivio del futuro"

"Archivio del futuro" è stata un'iniziativa promossa dall'Archivio Biblioteca della Quadriennale di Roma con l'obiettivo di sensibilizzare il pubblico più giovane, attraverso lo sguardo di coetanei, sull'importanza degli archivi come luoghi di conservazione della memoria. Anche la realizzazione dell'intero progetto rientra nel programma per i 95 anni della Quadriennale in occasione del 150° anniversario dalla proclamazione di Roma Capitale e ha ricevuto un finanziamento dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Struttura di missione anniversari nazionali.

Il progetto ha preso la forma di una sfida creativa rivolta alle scuole superiori del Lazio, ideata e curata dallo Studio Merlini-Storti di Roma, con un progetto di comunicazione di Studio Pesca, Milano.

Otto gli istituti che hanno aderito al progetto partecipando con una propria squadra per un totale di 44 tra studentesse e studenti coinvolti.

Le squadre, dopo aver svolto un percorso formativo in ambienti archivistici di diversa estrazione e aver sostenuto un denso training con il regista Gianluca Santoni e la sceneggiatrice Michela Straniero, si sono confrontate tra loro in una stimolante competizione ispirandosi al tema “Come te lo immagini l’archivio del futuro?”.

Dopo una selezione ottenuta grazie alla valutazione di una autorevole giuria composta da esponenti del mondo della cultura, del cinema e dell’arte (Tommaso Agnese, Edoardo Camurri, Ilaria Gaspari, Lucia Magno, Sabrina Martina, Leonardo Petrucci, Giorgio Quarzo, Agnes Questionmark, Luca Ribuoli, Maria Urso) è risultata vincitrice la squadra del liceo classico Goffredo Mameli, con la sceneggiatura *Quella canzone sei tu* dalla quale gli studenti, sotto la direzione di Gianluca Santoni, hanno realizzato un cortometraggio presentato il 10 giugno al festival QUORUM alle Terme di Diocleziano.

La storia, ambientata in un futuro prossimo, racconta di un giovane stagista che entra a lavorare in un archivio. Qui svolge il compito di selezionare le cartelle file di persone inattive online da almeno tre anni e quindi presumibilmente defunte. Facendo questo si imbatte nella storia d’amore di Diego e Margherita, sulla quale incombe il dramma ormai lontano della pandemia, e ne rimane colpito. Malgrado le pressioni della struttura per cui lavora, che lo incoraggia a valutare l’importanza dei dati da salvare secondo criteri legati al successo e alla popolarità dei protagonisti, Pietro si batte per salvare il ricordo della vita di questi due suoi coetanei del passato.

Il costo complessivo del progetto, avviato nel 2022 e concluso nel 2023, è stato di circa € 48.700,00.

Donazione del fondo “900 di Maurizio Fagiolo dell’Arco” e suo riallestimento in sede

Con la delibera n.14 assunta dal Cda in data 12 luglio 2023, la Fondazione ha acquisito per donazione il *Fondo ‘900 di Maurizio Fagiolo dell’Arco* dall’erede Beatrice Mirri.

Il Fondo si compone di circa 5000 volumi, per uno sviluppo di circa 94 metri lineari. I volumi rispecchiano gli studi condotti e l’attività svolta dallo studioso Maurizio Fagiolo dell’Arco (1939-2002). Il Fondo si compone dei seguenti nuclei principali: artisti italiani del ‘900; mostre collettive italiane e straniere; letteratura artistica del ‘900; riviste ‘900; fondo Futurismo e Balla; fondo de Chirico; fondo Savinio; artisti italiani anni ‘60 e ‘70; fondo artisti stranieri; pubblicazioni di Maurizio Fagiolo dell’Arco sul ‘900. Il materiale donato comprende le librerie appositamente costruite per contenerlo. La Fondazione nel mese di novembre 2023 concludeva le operazioni di movimentazione e riallestimento del Fondo presso la propria sede e assumeva i primi impegni per la catalogazione.

Il costo di trasferimento, progettazione e realizzazione riallestimento del Fondo è stato di circa € 19.400,00.

Per la catalogazione del Fondo sono stati impegnati finora € 7.270,00.

Altre attività dell’Archivio Biblioteca della Quadriennale

Anche nel 2023 l’ArBiQ ha continuato a garantire l’apertura al pubblico della sala studio al Casale ottocentesco di Villa Carpegna. L’assistenza al pubblico è proseguita anche con il servizio di *document delivery*, sperimentato nel periodo di chiusura degli archivi disposto dalle normative nazionali di contratto alla epidemia Covid.

L’ArBiQ ha istruito la presentazione di domande di finanziamento alla Direzione generale MiC - Educazione, ricerca e istituti culturali, alla Direzione generale Mic – Biblioteche e diritti d’autore, alla Direzione Generale MiC – Archivi per contributi a sostegno del suo funzionamento e delle sue attività.

Grazie ai contributi *extra* di € 32.337,15, così ottenuti nel 2023, l'Archivio ha potuto procedere a una campagna acquisti di volumi e cataloghi d'arte italiana del XX e del XXI secolo, alla pianificazione della loro catalogazione su piattaforma SBN e di interventi di inventariazione di propri fondi archivistici.

Infine, l'ArBiQ anche nel 2023 ha continuato a fornire alla struttura di comunicazione il proprio supporto nelle ricerche iconografiche e negli approfondimenti archivistici per le rubriche dei profili social della Fondazione.

I risultati delle attività nel 2023 di studio e promozione per l'arte italiana dopo il Duemila

“Panorama” nel 2023 (proseguito nel primo semestre 2024)

Programma di monitoraggio critico dell'arte italiana dopo il Duemila.

Circa 250 studio visit sono stati realizzati da gennaio a dicembre 2023 da un gruppo di curatori su tutto il territorio nazionale e pubblicati online dal martedì alla domenica, con una pausa da metà luglio a fine agosto e da metà dicembre.

Disponibili su www.quadriennaleodiroma.org e quaderni.online, valorizzati dal piano di comunicazione digital.

I curatori coinvolti in “Panorama” 2023 sono: Marco Bassan, Gaia Bobò, Elisa Carollo, Stefano Coletto, Edoardo De Cobelli, Elena Forin, Marcello Francolini, Francesca Guerisoli, Francesco Lucifora, Lorenzo Madaro, Nicolas Martino, Angel Moya Garcia, Paola Nicolin, Osservatorio Futura (Francesca Disconzi and Federico Palumbo), Chiara Pirozzi, Daniela Trincia, Alessandra Troncone.

Il costo dei curatori degli studio visit nel 2023 è stato di circa € 25.000,00.

“Quaderni d'arte italiana” nel 2023 (proseguito fino a marzo 2024)

Rivista trimestrale edita in italiano e in inglese da Treccani

Direttore editoriale: Gian Maria Tosatti

Comitato editoriale: Nicolas Ballario, Francesca Guerisoli, Nicolas Martino, Attilio Scarpellini, Andrea Viliani.

“Quaderni” è uno spazio di indagine e di riflessione sull'arte italiana del XXI secolo, con un approccio analitico che cerca di problematizzare la creazione contemporanea concependola come strumento privilegiato di lettura del presente.

Ogni numero è identificato da una parola chiave attorno alla quale si concentra la riflessione degli autori coinvolti.

Nel 2023 sono usciti quattro fascicoli: #comunità, #futuro, #strada, #formazione.

Disponibili in libreria, su amazon e emporium.treccani.it

Gli articoli di “Quaderni” sono disponibili anche gratuitamente online: www.quadriennaleodiroma.org e www.quaderni.online.

Il costo della rivista nel 2023 (autori, impaginazione grafica, diritti Siae, traduzioni) è stato di circa € 28.600,00, cui vanno aggiunti i costi di spedizione a una mailing list standard (comitato editoriale, autori di ogni numero, curatori coinvolti nei diversi progetti della Quadriennale, organi, partecipanti istituzionali e partner) e i costi di progettazione grafica (questi ultimi trasversali con gli altri progetti).

“Annuario arte italiana” uscito nel 2023

Il volume, pubblicato da Treccani nel giugno 2023, ha l'obiettivo di rappresentare la discussione critica sull'arte prodotta in Italia durante il 2022, tracciandone un panorama identificabile, fissando un'istantanea di cosa abbia caratterizzato la produzione artistica italiana di una stagione. Le ricerche sono state coordinate da Raffaella Perna, responsabile del Network interuniversitario della Quadriennale. Lo spoglio delle fonti e l'elaborazione delle schede hanno coinvolto tre giovani ricercatrici: Alessandra Nardelli, Fabiola Tambone, Elisa Turco Liveri,

con il supporto di Gaia Bobò, curatrice in residenza della Quadriennale nel 2022/2023. La sezione principale del volume è costituita da una raccolta di brani di critica estratti dalla rassegna stampa dell'intero anno solare riguardanti le attività di centinaia e centinaia di artisti e curatori italiani. Una seconda sezione è composta da sei saggi, attraverso i quali orientarsi nel mare magnum della sezione compilativa, a firma di Raffaella Perna, Chiara Pirozzi, Gian Maria Tosatti, Marcello Francolini, Nicolas Martino, Davide Ferri. In entrambe le sezioni il testo è accompagnato da immagini.

Il costo dell'Annuario 2023 è stato di circa € 25.000,00.

Ciclo espositivo "Quotidiana" (proseguito fino a marzo 2024)

Museo di Roma, Palazzo Braschi

Palinsesto espositivo dedicato alla scoperta di fenomeni e autori dell'arte italiana del XXI secolo, allestito nelle due sale al piano terra del Museo di Roma abitualmente dedicate alle mostre temporanee. Partner: Sovrintendenza capitolina ai beni culturali e Zetema. Ingresso gratuito. Si sono susseguite due edizioni di "Quotidiana". La prima, da settembre 2022 a inizi settembre 2023, la seconda da fine settembre 2023 a marzo 2024.

Il ciclo espositivo "Quotidiana" è articolato in due sezioni: *Paesaggio* e *Portfolio*.

Paesaggio propone approfondimenti critici sulla ricerca degli artisti italiani. Ogni due mesi, una mostra, a partire dalla scrittura di un saggio commissionato a curatori italiani e stranieri, si focalizza su aspetti specifici di un dato fenomeno relativo all'arte italiana del XXI secolo o indaga la ricerca di uno specifico artista. Sono esposte in ogni mostra da una a tre opere, in modo da poter dare la massima attenzione agli elementi costitutivi dei singoli lavori.

Paesaggio nel 2023, da gennaio a dicembre, ha visto la partecipazione di: Eva e Franco Mattes con un testo di Nadim Samman; Carlo e Fabio Ingrassia, con un testo di Michelangelo Pistoletto; Ryts Monet e Alterazioni Video con un testo di Marie-Therese Bruglacher; Luca Vitone e Donato Piccolo, con un testo di Gaia Bobò; Quayola e Roberto Pugliese con un testo di Valentino Catricalà; Francesco Arena, Claire Fontaine, Rossella Biscotti con un testo di Daphne Vitali.

Portfolio è dedicato ad artisti italiani under 35, scelti dalla direzione artistica della Quadriennale in collaborazione con la curatrice under 30 in residenza presso l'Istituzione nel 2022/2023. Ogni mese una mostra presenta un giovane artista attraverso una sola opera e un portfolio sulla sua attività. L'obiettivo è quello di registrare l'emersione di nuovi autori interessanti della scena nazionale, dando loro l'obiettivo di mostrare il proprio lavoro in un ambito istituzionale e di presentarlo attraverso un inquadramento ragionato di immagini che possano servire da contestualizzazione della propria ricerca.

Portfolio nel 2023, da gennaio a dicembre, ha visto la partecipazione dei seguenti giovani artisti: Martina Biolo, Andreas Zampella, Irene Fenara, Marta Naturale, Jacopo Rinaldi, Ambra Castagnetti, Lucia Cristiani, Edoardo Manzoni, Federica Francesconi, Camilla Alberti, Luca Marcelli Pitzalis.

Il costo di "Quotidiana" edizione 2022/2023 (da settembre 2022 a inizi settembre 2023) è stato di circa € 144.000,00.

Il costo di "Quotidiana" edizione 2023/2024 (da fine settembre 2023 a marzo 2024) è stato di circa € 67.000,00 cui si sono aggiunti circa € 8.600,00 per gli interventi di ripristino sale (tinteggiature, rimontaggio allestimenti originari, ripristino impianto elettrico) prima della loro riconsegna a Palazzo Braschi.

“Quorum. Un festival d’arte contemporanea” (avviato e concluso nel 2023)

8-11 giugno 2023, Roma – Terme di Diocleziano

Workshop. Partner: Museo Nazionale Romano.

Un giorno di prefestival tecnico giovedì 8 giugno, tre giorni aperti al pubblico da venerdì 9 a domenica 11 giugno 2023 con laboratori, talk, mostre, proiezioni, progetti speciali, performance.

Due laboratori, di cui uno dedicato alle realtà indipendenti che promuovono l'arte contemporanea sul territorio (spazi off) con la partecipazione di 28 rappresentanti, impegnati in due giorni di confronto per immaginare nuove strategie di collaborazione e di produzione. L'altro laboratorio, denominato *Cosmologia* ha riunito per tre giorni gli artisti Ambra Castagnetti, Marco Eusepi, Andrea Mastrovito, Agnes Questionmark, Arcangelo Sassolino, Giuseppe Stampone, Eugenio Tibaldi, Gian Maria Tosatti.

8 talk con 34 relatori moderati da Gian Maria Tosatti, cui hanno partecipato, fra gli altri, Nicola Trezzi, direttore e curatore del Center for Contemporary Art di Tel Aviv – Yafo, Daphne Vitali, curatrice Museo nazionale d'arte contemporanea di Atene, Virginia Sommadossi, direttrice creativa Centrale Fies, Massimo Bray, direttore generale Treccani, Francesca Guerisoli, direttrice artistica Museo d'arte contemporanea di Lissone, Lorenzo Balbi, direttore artistico del MAMbo, Alessandro Giuli, presidente della Fondazione MAXXI, Angela Tecce, presidente Fondazione Donnaregina per le arti contemporanee - Museo Madre, Federico Mollicone, presidente Commissione Cultura della Camera.

Molto visitata la mostra *Dopodomani* ad accesso gratuito nell’Aula XI delle Terme di Diocleziano, con opere di Stefano Canto, Lucia Cristiani, Daniele Di Girolamo, Giuseppe Di Liberto, Irene Fenara, Federica Francesconi, Lucas Memmola, Gabriella Siciliano.

Due i progetti speciali: la sessione di disegno aperta a tutti, nell’ambito della Scuola di Santa Rosa, condotta dagli artisti Luigi Presicce e Francesco Lauletta, suoi fondatori, e la presentazione del cortometraggio *Quella canzone sei tu (19’38”)*, realizzato dagli studenti e dalle studentesse del liceo classico Goffredo Mameli di Roma nell’ambito del contest “Archivio del Futuro”, promosso dalla Quadriennale, ideato e realizzato da Studio Merlini Storti per sensibilizzare i giovani sull’importanza degli archivi storici come luoghi di conservazione della memoria.

Il costo complessivo di “Quorum” è stato di circa € 203.000,00.

Promozione internazionale nel 2023 (proseguita nel primo semestre 2024)

L’attività si è strutturata prevalentemente sulla co-produzione con musei e sulla organizzazione di residenze artistiche all'estero.

Fino al 9 luglio 2023 è stato aperto il Padiglione Italia alla Biennale di Seoul, il primo del suo genere in Corea e in Asia, come parte del programma ufficiale della Biennale di Gwangju. Intitolato “Cosa sogna l’acqua, quando dorme?”, il padiglione, sostenuto dalla Quadriennale, ha presentato cinque artisti del panorama dell’arte contemporanea italiana: Camilla Alberti, Yuval Avital, Marco Barotti, Agnes Questionmark e Fabio Roncato. Dal 19 ottobre 2023 al 18 febbraio 2024 è aperta la mostra personale di Giuseppe Stampone al Museo MAMBO di Bogotà, sempre con il sostegno della Quadriennale.

Nella primavera 2023 alla SODA-School of Digital Art di Manchester si sono svolte le residenze di due artisti italiani attivi sui linguaggi del digitale, Federica Di Pietrantonio e Pier Alfeo, che per due mesi hanno avuto la possibilità di accedere ad avanzatissime risorse tecnologiche e alla collaborazione di tecnici di alto profilo.

Gli impegni per la promozione internazionale nel 2023 si sono attestati su € 42.000,00.

Infine, nel 2023, è stata bandita la selezione per una nuova edizione annuale del programma di residenza curatoriale, vinto da Davide Lunerti (costo annuo € 14.400,00), coinvolto soprattutto nelle iniziative editoriali della Fondazione; è stata bandita la selezione per una nuova borsa di studio sulle arti visive in Italia nel XXI secolo dalla durata di dodici mesi, vinta da Maria Sole Garacci (costo annuo € 18.000,00) ed è stato rinnovato per un anno il contratto della curatrice Gaia Bobò (costo annuo € 20.000,00), coinvolta soprattutto nel ciclo espositivo "Quotidiana".

IL RENDICONTO GENERALE 2023

LE ENTRATE

dallo Stato	€	1.644.154,39
dalla Regione Lazio	€	140.000,00
dal Comune di Roma	€	77.468,53
dalla Camera di Commercio di Roma	€	100.000,00
da proventi da servizi n.a.c.	€	2.000,00
da rimborsi in entrata	€	146.082,85
dalle entrate in conto capitale	€	106.300,00
totale	€	2.216.005,77

LE USCITE

spese correnti	€	2.050.009,28
spese in conto capitale	€	160.300,00
totale	€	2.210.309,28

ne consegue un avanzo finanziario di competenza di € **5.696,49**

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività	€	38.802.836,53
Passività	€	2.591.052,04
Patrimonio netto	€	36.211.784,49

IL CONTO ECONOMICO

RICAVI

Valore della produzione	€ 2.109.705,77
Proventi finanziari	€ 0,00
Proventi straordinari	€ <u>0,00</u>
TOTALE RICAVI	€ 2.109.705,77

COSTI

Costi della produzione	€ 2.043.217,55
Oneri finanziari	€ 0,00
Oneri straordinari	€ 0,00
Imposte d'esercizio (IRAP)	€ <u>30.000,00</u>
TOTALE COSTI	€ 2.073.217,55

ne consegue un avanzo economico di € 36.488,22

LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€ 3.079.940,24
riscossioni	€ 2.279.717,89
pagamenti	€ <u>- 2.240.451,69</u>
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€ 3.119.206,44
residui attivi	€ 754.770,61
residui passivi	€ <u>- 2.655.864,57</u>

avanzo di amministrazione a fine Esercizio € 1.218.112,48

Le cifre sopra esposte vengono esaminate nel dettaglio nella Nota Integrativa che costituisce parte integrante del Rendiconto generale al 31 dicembre 2023, redatto secondo i principi contabili sopra enunciati. Al Rendiconto generale sono allegati il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi e l'indicatore di tempestività dei pagamenti.

F.to IL PRESIDENTE
(dottor Luca Beatrice)

Roma, 3 maggio 2024

Argomento n. 3: Verifica della scheda di monitoraggio per i versamenti da effettuare al Bilancio dello Stato per l'anno 2024

OMISSIS

Non essendoci altre questioni da trattare, la seduta è sciolta alle ore 14.30.

Il Collegio dei Revisori dei conti

F.to Dottor Vincenzo Moretta (Presidente)

F.to Dottor Fabrizio Valenza (Componente)

Fondazione La Quadriennale di Roma

RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2023 predisposto dal Direttore generale della Fondazione è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, conformemente a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal DPR 97/2003 e s.m.i, adottato dalla Fondazione come proprio regolamento di contabilità:

- a) La situazione amministrativa;
- b) La relazione sulla gestione;
- c) Il prospetto riepilogativo della spesa per missioni e programmi;
- d) L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il Rendiconto generale è stato predisposto tenendo conto delle apposite istruzioni impartite con la circolare MEF – RGS n. 20 del 5 maggio 2017 avente per oggetto “Circolare Vademecum per la revisione amministrativo contabile degli Enti ed Organismi pubblici”.

Dalla documentazione fornita risulta che la Fondazione ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

La Fondazione ha conseguito il pareggio di bilancio.

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2023** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	<i>Previsione iniziale anno 2023 Euro</i>	<i>Variazioni anno 2023 Euro</i>	<i>Previsione definitiva anno 2023 Euro</i>	<i>Somme accertate anno 2023 Euro</i>	<i>Somme accertate riscosse anno 2023 Euro</i>	<i>Somme accertate da riscuotere anno 2023 Euro</i>
<i>Entrate Correnti Titolo I</i>	1.057.750,00	1.056.124,00	2.113.874,00	2.109.705,77	1.661.626,24	448.079,53
<i>Entrate conto capitale Titolo II</i>	1.300,00	105.000,00	106.300,00	106.300,00	105.000,00	1.300,00
<i>Partite di Giro Titolo III</i>	637.000,00	21.000,00	658.000,00	418.437,22	399.082,71	19.354,51
Totale Entrate	1.696.050,00	1.182.124,00	2.878.174,00	2.634.442,99	2.165.708,95	468.734,04
<i>Avanzo di amministrato utilizzato</i>	0,00			0,00		
Totale Generale	1.696.050,00	1.182.124,00	2.878.174,00	2.634.442,99	2.165.708,95	468.734,04

Spese	<i>Previsione iniziale anno 2023 Euro</i>	<i>Variazioni anno 2023 Euro</i>	<i>Previsione definitiva anno 2023 Euro</i>	<i>Somme impegnate anno 2023 Euro</i>	<i>Pagamenti anno 2023 Euro</i>	<i>Rimasti da pagare anno 2023 Euro</i>
<i>Spese correnti Titolo I</i>	1.046.350,00	1.004.124,00	2.050.474,00	2.050.009,28	858.415,55	1.191.593,73
<i>Spese in conto capitale Titolo II</i>	3.300,00	157.000,00	160.300,00	160.300,00	6.811,00	153.489,00
<i>Partite di Giro Titolo III</i>	637.000,00	21.000,00	658.000,00	418.437,22	386.614,81	31.822,41
Totale Spese	1.686.650,00	1.182.124,00	2.868.774,00	2.628.746,50	1.251.841,36	1.376.905,14
<i>Avanzo finanziario di competenza</i>	9.400,00			5.696,49		
Totale Generale	1.696.050,00	1.182.124,00	2.868.774,00	2.634.442,99	1.251.841,36	1.376.905,14

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2023			Anno finanziario 2022		
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
<i>Entrate Correnti - Titolo I</i>	688.079,53	2.109.705,77	1.751.380,70	329.754,46	2.642.526,77	2.407.326,77
<i>Entrate c/capitale - Titolo II</i>	1.300,00	106.300,00	105.000,00	0,00	1.000,00	1.406,37
<i>Partite Giro - Titolo III</i>	65.391,08	418.437,22	423.337,19	70.291,05	705.722,27	683.395,04
Totale Entrate	754.770,71	2.634.442,99	2.279.717,89	400.045,51	3.349.249,04	3.092.128,18
<i>Avanzo amministrazione utilizzato</i>		0,00			0,00	
Totale Generale	754.770,71	2.634.442,99	2.279.717,89	400.045,51	3.349.249,04	3.092.128,18

Spese	Anno finanziario 2023			Anno finanziario 2022		
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
<i>Spese correnti - Titolo I</i>	2.281.615,07	2.050.009,28	1.801.481,64	2.033.087,43	2.536.114,35	1.418.524,79
<i>Spese in c/capitale - Titolo II</i>	188.676,47	160.300,00	7.142,32	35.518,79	24.147,20	24.718,25
<i>Partite di Giro - Titolo III</i>	185.573,03	418.437,22	431.827,73	198.963,54	705.722,27	695.540,51
Totale Spese	2.655.864,57	2.628.746,50	2.240.451,69	2.267.569,76	3.265.983,82	2.138.783,55
<i>Avanzo finanziario di competenza</i>		5.696,49			83.265,22	
Totale Generale	2.655.864,57	2.634.442,99	2.240.451,69	2.267.569,76	3.349.249,04	2.138.783,55

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2023	
	Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale		3.079.940,24
Riscossioni		2.279.717,89
Pagamenti		2.240.451,69
Saldo finale di cassa		3.119.206,44

Il Rendiconto generale 2023 si chiude con un avanzo finanziario di competenza, come di seguito indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	2.634.442,99
TOTALE USCITE IMPEGNATE	2.628.746,50
AVANZO FINANZIARIO DI COMPETENZA	5.696,49

Le previsioni iniziali delle entrate, pari a € 1.696.050,00 e delle uscite, pari a € 1.686.650,00, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2023 deliberato nella seduta del 23/11/2022 e sono state oggetto di un provvedimento di variazione di competenza e di cassa chiuso in pareggio, che ha comunque comportato un avanzo di amministrazione che ammonta ad € 5.696,49.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>Anno 2023</i>	<i>Anno 2022</i>
<i>Entrate derivanti da trasferimenti correnti</i>	Euro	1.961.622,92	2.633.864,94
<i>Entrate extratributarie</i>	Euro	148.082,85	8.661,83
Totale Entrate correnti	Euro	2.109.705,77	2.642.526,77



Le **Entrate da trasferimenti correnti**, pari ad euro 1.961.622,92 riguardano:

- euro 1.644.154,39 accertati sul capitolo “Trasferimenti correnti da ministeri” si riferiscono a contributi erogati dal Ministero vigilante per diverse finalità:
 - euro 1.162.495,24 rappresentano il contributo annuale assegnato alla Fondazione per il suo funzionamento;
 - euro 224.661,00 corrispondono a un contributo extra del MiC riconosciuto alla Fondazione il 23-12-2022 con D.M n. 451 (funzionamento di soggetti partecipati determinato con il criterio strutturale e contenimento rincaro costi energetici); lo stesso importo è stato riconosciuto, a valere sempre sulla stessa linea di finanziamento, anche nel 2023 con D.M. n. 405 del 22-12-2023;
 - euro 32.337,15 corrispondono a contributi del MiC destinati all’Archivio Biblioteca in seguito all’accoglimento di tre domande di finanziamento presentate dalla Fondazione nell’ambito di specifiche linee di sostegno;
- euro 140.000,00 si riferiscono al contributo annuale da parte della Regione Lazio;
- euro 77.468,53 riguardano il contributo annuale da parte di Roma Capitale;
- euro 100.000,00 accertati sul capitolo “Trasferimenti correnti da Camere di Commercio” corrispondono al contributo al fondo di gestione ex delibera della Giunta della Camera di Commercio di Roma n. 136 del 18-09-2023, che sancisce l’ingresso del nuovo partecipante nel Cda della Fondazione.

Le **Entrate extratributarie** pari ad euro 148.082,85 riguardano:

- per euro 2.000,00 sul capitolo “proventi da servizi n.a.c.”, le entrate derivanti dai servizi a pagamento prestati dall’Archivio Biblioteca;
- per euro 27,16 i recuperi e rimborsi in entrata per spese di personale;
- euro 30.734,00 sul capitolo “Entrate da rimborsi di IVA a credito” e euro 115.216,00 sul capitolo “Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA” riguardano gli esiti della gestione Iva a debito/credito generata dall’ultima edizione della esposizione Quadriennale d’arte, che ha interessato il biennio 2020-2021;
- per euro 105,69 le altre entrate correnti.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

		<i>ACCERTAMENTI</i>	<i>ACCERTAMENTI</i>
<i>Entrate</i>		<i>Anno 2023</i>	<i>Anno 2022</i>
<i>Tributi in conto capitale</i>	Euro	6.300,00	1.000,00
<i>Contributi agli investimenti</i>	Euro	100.000,00	0,00
<i>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i>	Euro	0,00	0,00
Totale Entrate in conto capitale	Euro	106.300,00	1.000,00

Le citate entrate riguardano:

- per euro 6.300,00 riscossioni di crediti derivanti dal recupero della tassa sulla rivalutazione dell’accantonamento del TFR annuale del personale dipendente;
- per euro 100.000,00 il versamento una tantum di Camera Commercio di Roma al patrimonio della quota al fondo di dotazione.



SPESE CORRENTI

Le spese correnti sono costituite da:

<i>Spese Correnti - Titolo I</i>		<i>IMPEGNI Anno 2023</i>	<i>IMPEGNI Anno 2022</i>
<i>Funzionamento</i>	Euro	962.418,28	870.514,34
<i>Attività istituzionale della Fondazione</i>	Euro	1.087.591,00	1.665.600,01
Totale Uscite Correnti	Euro	2.050.009,28	2.536.114,35

Le **spese di Funzionamento** riguardano:

- per euro 639.147,00 le uscite per il personale in servizio;
- per euro 59.600,00 le uscite per gli organi della Fondazione;
- per euro 36.000,00 imposte e tasse a carico dell'ente;
- per euro 227.671,28 le uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi.

Le **spese per l'attività istituzionale** riguardano:

- per euro 991.254,00 le uscite per l'organizzazione e la partecipazione a manifestazioni, mostre e convegni: gli stanziamenti accolgono il completamento della programmazione 2022-2024 del Direttore artistico della Fondazione, per la quale sono stati già assunti obblighi contrattuali, e per la cantierizzazione della 18a Quadriennale d'arte prevista nel 2025;
- per euro 20.000,00 le spese per la pubblicità;
- per euro 76.337,00 le uscite per relazioni pubbliche, attività editoriale e Archivio Biblioteca.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 160.300,00 sono rappresentate nella seguente tabella:

Titolo II Uscite		IMPEGNI	IMPEGNI
<i>Uscite</i>		<i>Anno 2023</i>	<i>Anno 2022</i>
<i>Tributi in conto capitale a carico dell'ente</i>	Euro	6.300,00	1.000,00
<i>Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>	Euro	54.000,00	23.147,20
<i>Altre spese in conto capitale</i>	Euro	100.000,00	0,00
Totale Uscite in conto capitale	Euro	160.300,00	24.147,20

I **tributi in conto capitale** pari a euro 6.300,00 riguardano il versamento della tassa sulla rivalutazione dell'accantonamento del TFR annuale del personale dipendente.

Gli **investimenti** pari a euro 54.000,00 riguardano per euro 10.000,00 l'acquisto di impianti, per euro 7.000,00 l'acquisto di apparecchiature informatiche e software per gli uffici della Fondazione, euro 15.000,00 riguardano le uscite per acquisto di server, infine euro 22.000,00 per la ristrutturazione del sistema di sicurezza e conservazione dei dati della Fondazione.



Le **altre spese in conto capitale** pari a euro 100.000,00 riguardano il versamento *una tantum* da parte della Camera Commercio di Roma imputato al fondo di dotazione.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro, che risultano in pareggio, ammontano ad euro 418.437,22 e rappresentano le trattenute e i versamenti che la Fondazione effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Istituzione, nonché le somme amministrate dal cassiere e da questo rendicontate.

Si evidenzia che il fondo a disposizione dell'Economo per l'esercizio 2023 di euro 3.000,00 è stato quasi interamente utilizzato; le risorse residue al termine dell'esercizio sono state correttamente riversate sul conto corrente bancario della Fondazione.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 1.218.112,48.

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			3.079.940,24
RISCOSSIONI	114.008,94	2.165.708,95	2.279.717,89
PAGAMENTI	988.610,33	1.251.841,36	2.240.451,69
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			3.119.206,44
	RESIDUI	RESIDUI	
	esercizi precedenti	dell'esercizio	
RESIDUI ATTIVI	286.036,57	468.734,04	754.770,61
RESIDUI PASSIVI	1.278.959,43	1.376.905,14	2.655.864,57
Avanzo al 31 dicembre 2023			1.218.112,48

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Cassiere al 31/12/2023 che ammonta ad euro 3.119.206,44.



Il citato avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023 trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	1.212.415,99
Avanzo finanziario di competenza 2023	5.696,49
Radiazione Residui attivi	0,00
Radiazioni Residui passivi	0,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023	1.218.112,48

GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa la Fondazione ha fornito specifico elenco, nella nota integrativa, distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2023 risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui attivi al 1° gennaio 2023	Incassi 2023	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui attivi anno 2023	Totale residui al 31/12/2023
400.045,51	114.008,94	286.036,57	0,00	286.036,57	71,5%	468.734,04	754.770,61

La voce dei residui attivi corrisponde ai crediti iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2023	Pagamenti 2023	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da pagare	Residui passivi anno 2023	Totale residui al 31/12/2023
2.267.569,76	988.610,33	1.278.959,43	0,00	1.278.959,43	56,4%	1.376.905,14	2.655.864,57

La voce dei residui passivi a fine esercizio nel rendiconto finanziario gestionale (€ 2.655.864,57) corrisponde per € 428.306,55 al debito per il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, accantonato a partire dal 2006, per € 2.127.558,02 ai debiti diversi indicati nello Stato patrimoniale e per € 100.000,00 alla riserva in conto capitale della quota al fondo di dotazione versata dalla Camera di Commercio di Roma.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITÀ	Valori al 31/12/2023		Valori al 31/12/2021	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato e altri enti pubblici		0,00		0,00
B) Immobilizzazioni:		34.928.859,48		34.898.067,75
Immobilizzazioni Immateriali	22.000,00		0,00	
Immobilizzazioni Materiali	34.871.672,01		34.862.880,28	
Immobilizzazioni Finanziarie	35.187,47		35.187,47	
C) Attivo circolante:		3.873.977,05		3.479.985,75
Rimanenze	0,00		0,00	
Residui attivi (crediti)	754.770,61		400.045,51	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00		0,00	
Disponibilità liquide	3.119.206,44		3.079.940,24	



D - Ratei e Risconti:		0,00		0,00
Ratei e risconti	0,00		0,00	
TOTALE ATTIVITA'		38.802.836,53		38.378.053,50
PASSIVITÀ				
A -Patrimonio netto		36.211.784,49		36.075.296,27
Fondo di dotazione (patrimonio indisponibile)	34.812.899,32		34.812.899,32	
Contributi a fondo perduto	100.000,00		0,00	
Avanzi economici esercizi precedenti	1.262.396,95		1.245.712,49	
Avanzo economico dell'esercizio	36.488,22		16.684,46	
B) – Contributi in conto capitale		0,00		0,00
C) – Fondi per rischi ed oneri		0,00		0,00
D) – Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		463.494,02		435.056,03
E) – Residui passivi (Debiti)		2.127.558,02		1.867.701,20
F) – Ratei e risconti		0,00		0,00
Ratei e risconti	0,00		0,00	
TOTALE PASSIVITA'		38.802.836,53		38.378.053,50

Il patrimonio netto, di euro 36.211.784,49, rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato di € 136.488,22 per effetto del contributo a fondo perduto versato dalla Camera di Commercio di Roma e dell'avanzo economico dell'esercizio 2023.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	Anno 2023	Anno 2022
A) Valore della produzione	2.1069.705,77	2.642.526,77
B) Costi della produzione	2.043.217,55	2.527.647,85
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	66.488,22	114.878,92



C) Proventi e oneri finanziari	0,00	0,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00
E) Proventi e oneri straordinari	0,00	-76.194,46
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	66.488,22	38.684,46
Imposte dell'esercizio	30.000,00	22.000,00
Avanzo Economico	36.488,22	16.684,46

Il **valore della produzione** è costituito dai proventi per la prestazione di servizi di euro 2.000,00 e dai contributi di competenza dell'esercizio di euro 1.961.622,92 e dai rimborsi in entrata di € 146.082,85 derivanti per la quasi totalità dalla gestione iva.

I **costi della produzione** accolgono le uscite per l'acquisto di beni di consumo di euro 5.500,00, i costi per servizi di euro 1.358.301,11, i costi del personale di euro 639.147,00, l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali di euro 23.208,27, gli accantonamenti per rischi di euro 3.000,00 e gli oneri diversi di gestione di euro 14.061,17.

I **proventi e oneri straordinari** sono pari a zero.

Le **imposte dell'esercizio** si riferiscono all'IRAP dovuti dalla Fondazione e ammontano a euro 30.000,00.

Ne consegue un avanzo economico di € 36.488,22.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio ha verificato che il precedente organo di controllo, fino alla scadenza del suo mandato, ha svolto una costante attività di vigilanza, anche tramite la partecipazione, con almeno un proprio componente, a tutte le riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, il Collegio dà atto che l'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento della spesa previste dalla vigente normativa ed ha provveduto ad effettuare i versamenti al Bilancio dello Stato provenienti dalle citate riduzioni di spesa con mandato n. 391 del 20/06/2023 per complessivi euro 8.050,00.

Nello specifico il Collegio verifica che:

- le spese per acquisto di beni e servizi, nell'esercizio 2023, sono state di € 1.337.045,11, superiori al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016-2018 (pari a € 826.602,45). A questo riguardo, il Collegio rileva che le entrate correnti di 2.109.705,77, superano il valore medio delle entrate correnti 2016-2018, pari a € 1.347.066,48. Il superamento del limite di spesa per consumi intermedi è pertanto giustificato dal verificarsi di un aumento delle entrate provenienti da risorse erogate dal Ministero della Cultura e dalla Camera di Commercio di Roma.

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa.



CONCLUSIONI

Il Collegio dei revisori alla luce di quanto sopra esposto esprime **parere favorevole** all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2023 da parte del Consiglio di amministrazione.

Roma, li 14 maggio 2024

Il Collegio dei Revisori dei conti

F.to Dottor Vincenzo Moretta (Presidente)

F.to Dottor Fabrizio Valenza (Componente)



LE RISULTANZE DELLA GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

INDICE

CONTO DI BILANCIO

- RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE
- RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE

CONTO ECONOMICO E QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE

STATO PATRIMONIALE

NOTA INTEGRATIVA

ALLEGATI

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI

INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

Piano finanziario decisionale - D.P.R. n. 132/2013				ANNO 2023			ANNO 2022		
Sezione	Livello	Codice	Voce	Residui	Competenza (accertamenti)	Cassa (riscossioni)	Residui	Competenza (accertamenti)	Cassa (riscossioni)
			Avanzo di amministrazione		1.218.112,48			1.212.415,99	
			Fondo iniziale di cassa			3.079.940,24			2.126.595,61
E	I	E.2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti	542.129,53	1.961.622,92	1.742.161,92	322.668,53	2.633.864,94	2.388.664,94
E	I	E.3.00.00.00.000	Entrate extratributarie	145.950,00	148.082,85	9.218,78	7.085,93	8.661,83	18.661,83
			Totale entrate correnti	688.079,53	2.109.705,77	1.751.380,70	329.754,46	2.642.526,77	2.407.326,77
E	I	E.4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	1.300,00	106.300,00	105.000,00	0,00	1.000,00	1.406,37
E	I	E.9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	65.391,08	418.437,22	423.337,19	70.291,05	705.722,27	683.395,04
			TOTALE DELLE ENTRATE	754.770,61	2.634.442,99	2.279.717,89	400.045,51	3.349.249,04	3.092.128,18
			Avanzo di amministrazione utilizzato		0,00			0,00	
			Disavanzo di cassa						
			TOTALE GENERALE	754.770,61	2.634.442,99	2.279.717,89	400.045,51	3.349.249,04	3.092.128,18

Piano finanziario decisionale - D.P.R. n. 132/2013				ANNO 2023			ANNO 2022		
Sezione	Livello	Codice	Voce	Residui	Competenza (impegni)	Cassa (pagamenti)	Residui	Competenza (impegni)	Cassa (pagamenti)
U	I	U.1.00.00.00.000	Spese correnti	2.281.615,07	2.050.009,28	1.801.481,64	2.033.087,43	2.536.114,35	1.418.524,79
U	I	U.2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	188.676,47	160.300,00	7.142,32	35.518,79	24.147,20	24.718,25
U	I	U.7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro	185.573,03	418.437,22	431.827,73	198.963,54	705.722,27	695.540,51
			TOTALE DELLE USCITE	2.655.864,57	2.628.746,50	2.240.451,69	2.267.569,76	3.265.983,82	2.138.783,55
			Avanzo di amministrazione		5.696,49			83.265,22	
			Avanzo di cassa						
			TOTALE GENERALE	2.655.864,57	2.634.442,99	2.240.451,69	2.267.569,76	3.349.249,04	2.138.783,55

Sezione	Livello	Codice	Voce	GESTIONE DI COMPETENZA								GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI						GESTIONE DI CASSA																							
				PREVISIONI				SOMME ACCERTATE				RESIDUI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	RISCOSSI	RIMASTI DA RISCOUTERE	TOTALI	VARIAZIONI IN +	VARIAZIONI IN -	PREVISIONI	RISCOSSIONI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -	TOTALE RESIDUI ATTIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO																			
				INIZIALI	VARIAZIONI IN AUMENTO	VARIAZIONI IN DIMINUIZIONE	DEFINITIVE	RISCOSSE	RIMASTE DA RISCOUTERE	TOTALI ACCERTAMENTI	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN +												DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI IN -																		
			Avanzo di amministrazione	1.208.695,23	9.417,25	0,00	1.218.112,48	0,00	0,00	1.218.112,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
			Fondo iniziale di cassa	3.082.976,23	0,00	0,00	3.079.940,24	0,00	0,00	3.079.940,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
E	I	E.2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti																																						
E	II	E.2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti																																						
E	III	E.2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche																																						
E	IV	E.2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali																																						
E	V	E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	833.981,00	810.174,00	0,00	1.644.155,00	1.419.493,39	224.661,00	1.644.154,39	0,00	0,61	5.200,00	5.200,00	0,00	5.200,00	0,00	0,00	1.649.400,00	1.424.693,39	0,00	224.706,61	224.661,00																		
E	V	E.2.01.01.01.003	Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.000,00	0,00	240.000,00	240.000,00	0,00	0,00	240.000,00	0,00	240.000,00																	
E	IV	E.2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali																																						
E	V	E.2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00																		
E	V	E.2.01.01.02.002	Trasferimenti correnti da Province	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	V	E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	V	E.2.01.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	77.469,00	0,00	0,00	77.469,00	0,00	77.468,53	77.468,53	0,00	0,47	77.468,53	77.468,53	0,00	77.468,53	0,00	77.468,53	154.938,00	77.468,53	0,00	77.469,47	77.468,53																		
E	V	E.2.01.01.02.005	Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	V	E.2.01.01.02.006	Trasferimenti correnti da Comunità Montane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	V	E.2.01.01.02.007	Trasferimenti correnti da Camere di Commercio	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00																			
E	IV	E.2.01.01.04.000	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione																																						
E	V	E.2.01.01.04.001	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00																			
E	III	E.2.01.03.00.000	Trasferimenti correnti da Imprese																																						
E	IV	E.2.01.03.01.000	Sponsorizzazioni da imprese																																						
E	V	E.2.01.03.01.999	Sponsorizzazioni da altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
			Totale trasferimenti correnti	1.051.450,00	910.174,00	0,00	1.961.624,00	1.659.493,39	302.129,53	1.961.622,92	0,00	1,08	322.668,53	82.668,53	240.000,00	322.668,53	0,00	0,00	2.359.338,00	1.742.161,92	0,00	617.176,08	542.129,53																		
E	I	E.3.00.00.00.000	Entrate extratributarie																																						
E	II	E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni																																						
E	III	E.3.01.01.00.000	Vendita di beni																																						
E	IV	E.3.01.01.01.000	Vendita di beni																																						
E	V	E.3.01.01.01.001	Proventi dalla vendita di beni di consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	III	E.3.01.02.00.000	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi																																						
E	IV	E.3.01.02.01.000	Entrate dalla vendita di servizi																																						
E	V	E.3.01.02.01.013	Proventi da teatri, musei, spettacoli, mostre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	V	E.3.01.02.01.042	Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.000,00	0,00	0,00	54.000,00																			
E	V	E.3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	966,00	966,00	0,00	966,00	0,00	4.900,00	2.966,00	0,00	1.934,00	0,00																			
E	II	E.3.03.00.00.000	Interessi attivi																																						
E	IV	E.3.03.03.04.000	Interessi attivi da depositi bancari o postali																																						
E	V	E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00																			
E	II	E.3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti																																						

U	V	U.1.03.01.02.006	Materiale informatico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
U	V	U.1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	2.000,00	1.000,00	0,00	3.000,00	2.130,11	869,89	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	2.130,11	0,00	869,89	869,89	
U	III	U.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi																				
U	IV	U.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione																				
U	V	U.1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	55.600,00	0,00	10.000,00	45.600,00	35.665,92	9.934,08	45.600,00	0,00	0,00	4.273,67	4.273,67	0,00	4.273,67	0,00	0,00	50.000,00	39.939,59	0,00	10.060,41	9.934,08
U	V	U.1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	45,05	1.454,95	1.500,00	0,00	0,00	329,35	329,35	0,00	329,35	0,00	0,00	2.300,00	374,40	0,00	1.925,60	1.454,95
U	V	U.1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	8.000,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	7.864,82	6.377,92	1.486,90	7.864,82	0,00	0,00	11.000,00	6.377,92	0,00	4.622,08	4.486,90
U	IV	U.1.03.02.02.000	Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta																				
U	V	U.1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta (personale)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.02.004	Pubblicità	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni, mostre, convegni	120.000,00	871.254,00	0,00	991.254,00	0,00	991.254,00	991.254,00	0,00	0,00	1.029.408,87	408.504,56	620.904,31	1.029.408,87	0,00	0,00	2.020.700,00	408.504,56	0,00	1.612.195,44	1.612.158,31
U	V	U.1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, attività editoriale e Archivio	44.000,00	32.337,00	0,00	76.337,00	37.333,30	39.003,70	76.337,00	0,00	0,00	76.060,78	49.590,34	26.470,44	76.060,78	0,00	0,00	152.500,00	86.923,64	0,00	65.576,36	65.474,14
U	IV	U.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente																				
U	V	U.1.03.02.04.001	Acquisto di servizi per formazione specialistica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.04.002	Acquisto di servizi per formazione generica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.04.003	Acquisto di servizi per addestramento del personale ai sensi della legge 626	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.04.004	Acquisto di servizi per formazione obbligatoria	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	2.000,00
U	V	U.1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.05.000	UtENZE e canoni																				
U	V	U.1.03.02.05.001	Telefonia fissa	7.600,00	0,00	0,00	7.600,00	5.182,87	2.417,13	7.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.100,00	5.182,87	0,00	2.917,13	2.417,13
U	V	U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile	1.150,00	0,00	0,00	1.150,00	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.550,00	1.150,00	0,00	400,00	0,00
U	V	U.1.03.02.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.05.004	Energia elettrica	30.000,00	0,00	8.000,00	22.000,00	18.770,67	3.229,33	22.000,00	0,00	0,00	5.732,89	3.692,99	2.039,90	5.732,89	0,00	0,00	27.800,00	22.463,66	0,00	5.336,34	5.269,23
U	V	U.1.03.02.05.005	Acqua	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	2.037,25	962,75	3.000,00	0,00	0,00	210,75	210,75	0,00	210,75	0,00	0,00	4.200,00	2.248,00	0,00	1.952,00	962,75
U	V	U.1.03.02.05.006	Gas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.05.999	UtENZE e canoni per altri servizi n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.07.000	Utilizzo di beni di terzi																				
U	V	U.1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	2.200,00	0,00	0,00	2.200,00	2.196,00	0,00	2.196,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00	2.196,00	0,00	4,00	0,00
U	V	U.1.03.02.07.002	Noleggi di mezzi di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software	5.000,00	1.500,00	0,00	6.500,00	5.600,00	900,00	6.500,00	0,00	0,00	786,79	0,00	786,79	786,79	0,00	0,00	7.300,00	5.600,00	0,00	1.700,00	1.686,79
U	V	U.1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.08.000	Leasing operativo																				
U	V	U.1.03.02.08.001	Leasing operativo di mezzi di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.08.002	Leasing operativo di attrezzature e macchinari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.08.999	Leasing operativo di altri beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.09.000	Manutenzione ordinaria e riparazioni																				
U	V	U.1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	32.000,00	10.600,00	0,00	42.600,00	38.216,31	4.383,69	42.600,00	0,00	0,00	1.522,73	1.522,73	0,00	1.522,73	0,00	0,00	44.200,00	39.739,04	0,00	4.460,96	4.383,69
U	V	U.1.03.02.09.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

U	IV	U.1.03.02.10.000	Consulenze																				
U	V	U.1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.10.002	Esperti per commissioni, comitati e consigli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche																				
U	V	U.1.03.02.11.004	Perizie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.11.008	Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	10.962,41	8.037,59	19.000,00	0,00	0,00	5.578,68	4.043,71	1.534,97	5.578,68	0,00	0,00	24.600,00	15.006,12	0,00	9.593,88	9.572,56
U	V	U.1.03.02.11.009	Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	26.000,00	2.000,00	0,00	28.000,00	5.660,92	22.339,08	28.000,00	0,00	0,00	20.718,60	20.718,60	0,00	20.718,60	0,00	0,00	55.800,00	26.379,52	0,00	29.420,48	22.339,08
U	IV	U.1.03.02.12.000	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale																				
U	V	U.1.03.02.12.001	Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.12.003	Collaborazioni coordinate e a progetto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.12.999	Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.13.000	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente																				
U	V	U.1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza e custodia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	28.146,39	6.853,61	35.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	48.000,00	31.146,39	0,00	16.853,61	6.853,61
U	V	U.1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	1.000,00	3.000,00	0,00	4.000,00	3.815,15	184,85	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	3.815,15	0,00	184,85	184,85
U	V	U.1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	2.000,00	1.500,00	0,00	3.500,00	2.754,13	745,87	3.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500,00	2.754,13	0,00	745,87	745,87	
U	IV	U.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi																				
U	V	U.1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.16.002	Spese postali	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	958,75	41,25	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	958,75	0,00	541,25	41,25	
U	V	U.1.03.02.16.004	Spese notarili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.17.000	Servizi finanziari																				
U	V	U.1.03.02.17.001	Commissioni per servizi finanziari	500,00	200,00	0,00	700,00	528,11	0,00	528,11	0,00	171,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700,00	528,11	0,00	171,89	0,00	
U	V	U.1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.18.000	Servizi sanitari																				
U	V	U.1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.18.006	Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa	0,00	1.530,00	0,00	1.530,00	1.530,00	0,00	1.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.530,00	1.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.18.999	Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.19.000	Servizi informatici e di telecomunicazioni																				
U	V	U.1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	0,00	14.000,00	0,00	14.000,00	6.447,99	7.552,01	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	6.447,99	0,00	7.552,01	7.552,01	0,00
U	V	U.1.03.02.19.999	Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.1.03.02.99.000	Altri servizi																				
U	V	U.1.03.02.99.002	Altre spese legali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.99.011	Servizi per attività di rappresentanza	250,00	0,00	0,00	250,00	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.085,65	41.715,45	15.370,20	57.085,65	0,00	0,00	85.000,00	41.715,45	0,00	43.284,55	15.370,20	0,00
U	II	U.1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti																				
U	III	U.1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche																				
U	IV	U.1.04.01.01.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali																				
U*	V	U.1.04.01.01.020	Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa	8.050,00	0,00	0,00	8.050,00	8.050,00	0,00	8.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.050,00	8.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	V	U.1.04.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	II	U.1.07.00.00.000	Interessi passivi																				

Totale spese in conto capitale	3.300,00	157.000,00	0,00	160.300,00	6.811,00	153.489,00	160.300,00	0,00	0,00	35.518,79	331,32	35.187,47	35.518,79	0,00	0,00	232.840,00	7.142,32	0,00	225.697,68	188.676,47
---------------------------------------	----------	------------	------	------------	----------	------------	------------	------	------	-----------	--------	-----------	-----------	------	------	------------	----------	------	------------	------------

U	I	U.7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro																				
U	II	U.7.01.00.00.000	Uscite per partite di giro																				
U	III	U.7.01.01.00.000	Versamenti di altre ritenute																				
U	IV	U.7.01.01.02.000	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)																				
U	V	U.7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	89.542,13	5.520,99	95.063,12	0,00	14.936,88	143.675,58	15.039,02	128.636,56	143.675,58	0,00	0,00	270.000,00	104.581,15	0,00	165.418,85	134.157,55
U	III	U.7.01.02.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente																				
U	IV	U.7.01.02.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi																				
U	V	U.7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	115.000,00	21.000,00	0,00	136.000,00	120.808,15	14.898,27	135.706,42	0,00	293,58	14.971,07	14.971,07	0,00	14.971,07	0,00	0,00	151.000,00	135.779,22	0,00	15.220,78	14.898,27
U	IV	U.7.01.02.02.000	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi																				
U	V	U.7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	38.164,65	5.099,23	43.263,88	0,00	11.736,12	5.325,66	5.325,66	0,00	5.325,66	0,00	0,00	65.000,00	43.490,31	0,00	21.509,69	5.099,23
U	IV	U.7.01.02.99.000	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi																				
U	V	U.7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	3.381,97	0,00	3.381,97	0,00	618,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.381,97	0,00	1.618,03	0,00
U	III	U.7.01.03.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo																				
U	IV	U.7.01.03.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi																				
U	V	U.7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	33.039,72	6.303,92	39.343,64	0,00	10.656,36	1.051,04	1.050,24	0,80	1.051,04	0,00	0,00	70.000,00	34.089,96	0,00	35.910,04	6.304,72
U	IV	U.7.01.03.02.000	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi																				
U	V	U.7.01.03.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.7.01.03.99.000	Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi																				
U	V	U.7.01.03.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U	III	U.7.01.99.00.000	Altre uscite per partite di giro																				
U	IV	U.7.01.99.03.000	Costituzione fondi economici e carte aziendali																				
U	V	U.7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
U	IV	U.7.01.99.99.000	Altre uscite per partite di giro n.a.c.																				
U	V	U.7.01.99.99.999	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	98.678,19	0,00	98.678,19	0,00	201.321,81	33.940,19	8.826,93	25.113,26	33.940,19	0,00	0,00	550.000,00	107.505,12	0,00	442.494,88	25.113,26
U	II	U.7.02.00.00.000	Uscite per conto terzi																				
U	III	U.7.02.05.00.000	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi																				
U	V	U.7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Uscite per conto terzi e partite di giro				637.000,00	21.000,00	0,00	658.000,00	386.614,81	31.822,41	418.437,22	0,00	239.562,78	198.963,54	45.212,92	153.750,62	198.963,54	0,00	0,00	1.114.000,00	431.827,73	0,00	682.172,27	185.573,03

TOTALE DELLE USCITE	1.686.650,00	1.226.724,00	44.600,00	2.868.774,00	1.251.841,36	1.376.905,14	2.628.746,50	0,00	240.027,50	2.267.569,76	988.610,33	1.278.959,43	2.267.569,76	0,00	0,00	5.269.126,00	2.240.451,69	0,00	3.028.674,31	2.655.864,57
Avanzo finanziario di competenza	9.400,00			9.400,00			5.696,49													
Avanzo di cassa																				
TOTALE GENERALE	1.696.050,00	1.226.724,00	44.600,00	2.878.174,00	1.251.841,36	1.376.905,14	2.634.442,99	0,00	240.027,50	2.267.569,76	988.610,33	1.278.959,43	2.267.569,76	0,00	0,00	5.269.126,00	2.240.451,69	0,00	3.028.674,31	2.655.864,57

CONTO ECONOMICO				
	ANNO 2023		ANNO 2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI		148.082,85		8.661,83
2) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DEI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI				
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE				
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI, CON SEPARATA INDICAZIONE DEI CONTRIBUTI DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO		1.961.622,92		2.633.864,94
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)		2.109.705,77		2.642.526,77
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI		5.500,00		4.500,00
7) PER SERVIZI		1.358.301,11		1.920.516,25
8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI				
9) PER IL PERSONALE		639.147,00		559.717,16
A) STIPENDI E COMPENSI		383.000,00		337.000,00
B) ONERI SOCIALI		137.000,00		110.000,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		38.500,00		32.500,00
D) TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI				
E) ALTRI COSTI		80.647,00		80.217,16
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI				
A) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
B) AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		23.208,27		13.533,50
C) ALTRE SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI				
D) SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE				
11) VARIAZIONI DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI				
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI		3.000,00		15.000,00
13) ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI		0,00		0,00

14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		14.061,17		14.380,94
TOTALE COSTI (B)		2.043.217,55		2.527.647,85
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		66.488,22		114.878,92
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI				
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI		0,00		0,00
A) DI CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI				
B) DI TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI				
D) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI				
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		0,00		0,00
17 - BIS) UTILI E PERDITE SU CAMBI				
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (15+16-17)		0,00		0,00
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) RIVALUTAZIONI:		0,00		0,00
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
19) SVALUTAZIONI:		0,00		0,00
A) DI PARTECIPAZIONI				
B) DI IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
C) DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE				
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE		0,00		0,00
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) PROVENTI: con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5				
21) ONERI STRAORDINARI: con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 4				
22) SOPRAVVENIENZE ATTIVE E INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI		0,00		52.649,02
23) SOPRAVVENIENZE PASSIVE E INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI		0,00		128.843,48
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		0,00		-76.194,46
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B +/- C)		66.488,22		38.684,46
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO IRAP		30.000,00		22.000,00
AVANZO / DISAVANZO / PAREGGIO ECONOMICO		36.488,22		16.684,46

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI			
	ANNO	ANNO	+ o -
	2023	2022	
A.RICAVI	2.109.705,77	2.642.526,77	-532.821,00
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI			
LAVORAZIONI IN CORSO SU ORDINAZIONE			
B.VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"			
CONSUMI DI MATERIE PRIME E SERVIZI ESTERNI	1.363.801,11	1.925.016,25	-561.215,14
C. VALORE AGGIUNTO	745.904,66	717.510,52	28.394,14
COSTO DEL LAVORO	639.147,00	559.717,16	79.429,84
D.MARGINE OPERATIVO LORDO	106.757,66	157.793,36	-51.035,70
AMMORTAMENTI	23.208,27	13.533,50	9.674,77
STANZIAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI	3.000,00	15.000,00	-12.000,00
SALDO PROVENTI ED ONERI DIVERSI	14.061,17	14.380,94	-319,77
E.RISULTATO OPERATIVO	66.488,22	114.878,92	-48.390,70
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	0,00	0,00	0,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA	0,00	0,00	0,00
F.RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	66.488,22	114.878,92	-48.390,70

PARTITE STRAORDINARIE	0,00	-76.194,46	76.194,46
G.RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	66.488,22	38.684,46	27.803,76
IMPOSTE DI ESERCIZIO	30.000,00	22.000,00	8.000,00
H.AVANZO / PAREGGIO / DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	36.488,22	16.684,46	19.803,76

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2023	2022		2023	2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
			I FONDO DI DOTAZIONE (PATRIMONIO INDISPONIBILE)		
			1) ARCHIVIO BIBLIOTECA QUADRIENNALE DI ROMA	34.597.454,47	34.597.454,47
			2) ARCHIVIO BERTOCCHI	42.255,82	42.255,82
			3) ARCHIVIO LA CAVA	99.335,68	99.335,68
B) IMMOBILIZZAZIONI			4) ARCHIVIO DREI	73.853,35	73.853,35
			II RISERVE OBBLIGATORIE E DERIVANTI DA LEGGI	0,00	0,00
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			III RISERVE DI RIVALUTAZIONE	0,00	0,00
1) COSTI D'IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	0,00	0,00	IV CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO	100.000,00	0,00
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'	0,00	0,00	V CONTRIBUTI PER RIPIANO DISAVANZI	0,00	0,00
3) DIRITTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DI INGEGNO	0,00	0,00	VI RISERVE STATUTARIE	0,00	0,00
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	0,00	0,00	VII ALTRE RISERVE DISTINTAMENTE INDICATE	0,00	0,00
5) AVVIAMENTO	0,00	0,00	VIII AVANZI (DISAVANZI) ECONOMICI PORTATI A NUOVO	1.262.396,95	1.245.712,49
6) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	0,00	0,00	IX AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO D'ESERCIZIO	36.488,22	16.684,46
8) MANUTENZIONI STRAORDINARIE E MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	0,00	0,00			
9) ALTRE	22.000,00	0,00	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	36.211.784,49	36.075.296,27
TOTALE	22.000,00	0,00	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			1) PER CONTRIBUTI A DESTINAZIONE VINCOLATA	0,00	0,00
1) TERRENI E FABBRICATI	0,00	0,00	2) PER CONTRIBUTI INDISTINTI PER LA GESTIONE	0,00	0,00
2) IMPIANTI E MACCHINARI	35.449,28	35.490,84	3) PER CONTRIBUTI IN NATURA	0,00	0,00
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI					
4) AUTOMEZZI E MOTOMEZZI			TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)	0,00	0,00
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI					
6) DIRITTI REALI DI GODIMENTO			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
7) ALTRI BENI					

A) MOBILI E MACCHINE PER UFFICIO	23.323,41	14.490,12	1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI	0,00	0,00
B) ARCHIVIO BIBLIOTECA (PATRIMONIO INDISPONIBILE)	34.812.899,32	34.812.899,32			
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE DEI CREDITI, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	34.871.672,01	34.862.880,28	2) PER IMPOSTE	0,00	0,00
			3) PER ALTRI RISCHI ED ONERI FUTURI	0,00	0,00
			4) PER RIPRISTINO INVESTIMENTI	0,00	0,00
			TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI FUTURI ©	0,00	0,00
			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	463.494,02	435.056,03
1) PARTECIPAZIONI IN :					
A) IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
B) IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	E) RESIDUI PASSIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
C) IMPRESE CONTROLLANTI	0,00	0,00			
D) ALTRE IMPRESE	0,00	0,00	1) OBBLIGAZIONI	0,00	0,00
E) ALTRI ENTI	0,00	0,00	2) VERSO LE BANCHE	0,00	0,00
2) CREDITI :			3) VERSO ALTRI FINANZIATORI	0,00	0,00
A) VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00	4) ACCONTI	0,00	0,00
B) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00	5) DEBITI VERSO FORNITORI	0,00	0,00
C) VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00	6) RAPPRESENTATI DA TITOLI DI CREDITO	0,00	0,00
D) VERSO ALTRI (FONDO ACC. TFR AL 31.12.06)	35.187,47	35.187,47	7) VERSO IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE E CONTROLLANTI	0,00	0,00
3) ALTRI TITOLI			8) DEBITI TRIBUTARI	0,00	0,00
4) CREDITI FINANZIARI DIVERSI	0,00	0,00	9) DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	0,00	0,00
			10) DEBITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI PER PRESTAZIONI DOVUTE	0,00	0,00
TOTALE	35.187,47	35.187,47	11) DEBITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	0,00	0,00

			12) DEBITI DIVERSI	2.127.558,02	1.867.701,20
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.928.859,48	34.898.067,75			
			TOTALE	2.127.558,02	1.867.701,20
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
			TOTALE DEBITI (E)	2.127.558,02	1.867.701,20
I RIMANENZE					
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	0,00	0,00	F) RATEI E RISCONTI		
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI	0,00	0,00	1) RATEI PASSIVI	0,00	0,00
3) LAVORI IN CORSO	0,00	0,00	2) RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00
4) PRODOTTI FINITI E MERCI	0,00	0,00	3) AGGIO SU PRESTITI	0,00	0,00
5) ACCONTI	0,00	0,00	4) RISERVE TECNICHE	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	TOTALE RATEI E RISCONTI (F)	0,00	0,00
II RESIDUI ATTIVI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO					
1) CREDITI VERSO UTENTI, CLIENTI ETC.	0,00	0,00			
2) CREDITI VERSO ISCRITTI, SOCI E TERZI	0,00	0,00			
3) CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE	0,00	0,00			
4) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI SOGGETTI PUBBLICI	542.129,53	322.668,53			
4 BIS) CREDITI TRIBUTARI	0,00	0,00			
4 TER) IMPOSTE ANTICIPATE	0,00	0,00			
5) CREDITI VERSO ALTRI	212.641,08	77.376,98			
TOTALE	754.770,61	400.045,51			
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI					
1) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE	0,00	0,00			
2) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE	0,00	0,00			
3) ALTRE PARTECIPAZIONI	0,00	0,00			
4) ALTRI TITOLI	0,00	0,00			
TOTALE	0,00	0,00			
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI	3.119.206,44	3.079.940,24			
2) ASSEGNI	0,00	0,00			
3) DENARO E VALORI IN CASSA	0,00	0,00			

TOTALE	3.119.206,44	3.079.940,24			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ©	3.873.977,05	3.479.985,75			
D) RATEI E RISCONTI					
1) RATEI ATTIVI	0,00	0,00			
2) RISCONTI ATTIVI	0,00	0,00			
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00			
TOTALE ATTIVO	38.802.836,53	38.378.053,50	TOTALE PASSIVO E NETTO	38.802.836,53	38.378.053,50

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (01.01.2023)			3.079.940,24
IN CONTO COMPETENZA	2.165.708,95		
RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUI	114.008,94		2.279.717,89
IN CONTO COMPETENZA	1.251.841,36		
PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI	988.610,33		2.240.451,69
CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (31.12.2023)			3.119.206,44
DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	286.036,57		
RESIDUI ATTIVI DELL'ESERCIZIO	468.734,04		754.770,61
DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	1.278.959,43		
RESIDUI PASSIVI DELL'ESERCIZIO	1.376.905,14		2.655.864,57
AVANZO/DISAVANZO D'AMMINISTRAZIONE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (31.12.2023)			1.218.112,48

L'UTILIZZAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2023 RISULTA COSI' PREVISTA:			
PARTE VINCOLATA (2024)			
AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			37.000,00
PER I SEGUENTI ALTRI VINCOLI:			6.700,00
- ONERI FINANZIARI	700,00		
- ONERI TRIBUTARI	6.000,00		
AL FONDO RIPRISTINO INVESTIMENTI			
TOTALE PARTE VINCOLATA			43.700,00
PARTE DISPONIBILE (2024)			
PARTE DI CUI NON SI PREVEDE L'UTILIZZAZIONE NELL'ESERCIZIO 2024			1.174.412,48
PRESUNTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO NELL'ESERCIZIO 2024			0,00
TOTALE PARTE DISPONIBILE			1.174.412,48
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2024			1.218.112,48

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI	ALLEGATO 6	
	ESERCIZIO FINANZIARIO 2023	
	COMPETENZA	CASSA
MISSIONE 021 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI E PAESAGGISTICI		
Programma 009 - Tutela e valorizzazione dei beni archivistici Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 76.337,00	€ 86.923,64
Totale programma 009	€ 76.337,00	€ 86.923,64
Programma 016 - Tutela e promozione dell'arte e dell'architettura contemporanea e delle periferie urbane Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 1.626.039,00	€ 1.415.766,54
Totale programma 016	€ 1.626.039,00	€ 1.415.766,54
Totale missione 021	€ 1.702.376,00	€ 1.502.690,18
MISSIONE 032 - SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE		
Programma 002 - Indirizzo politico Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 80.962,00	€ 74.168,47
Totale programma 002	€ 80.962,00	€ 74.168,47
Programma 003 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 426.971,28	€ 231.765,31
Totale programma 003	€ 426.971,28	€ 231.765,31
Totale missione 032	€ 507.933,28	€ 305.933,78
MISSIONE 033 - FONDI DA RIPARTIRE		
Programma 002 - Fondi di riserva e speciali Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 0,00	€ 0,00
Totale programma 002	€ 0,00	€ 0,00
Totale missione 033	€ 0,00	€ 0,00
MISSIONE 099 - SERVIZIO PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
Programma 001 - Uscite per conto terzi e partite di giro Gruppo COFOG 08.2 Attività culturali	€ 418.437,22	€ 431.827,73
Totale programma 001	€ 418.437,22	€ 431.827,73
Totale missione 099	€ 418.437,22	€ 431.827,73
Totale spese	€ 2.628.746,50	€ 2.240.451,69



Indicatore di tempestività dei pagamenti

Periodo di riferimento: **2023** (gennaio/dicembre)

FATTURE			
Numero fatture pagate	Denominatore *	Numeratore **	Valore indicatore***
410	€ 608.094,93	-10.713.742,80	-17,62

* Denominatore: importo complessivo delle fatture pagate nel periodo di riferimento

** Numeratore: somma degli importi di ciascuna fattura pagata moltiplicati per la differenza +/- in gg effettivi tra la data di pagamento della fattura e la data di scadenza

*** Il calcolo del valore è stato effettuato sulla base delle disposizioni di cui all'art. 9 del PCM 22.9.2014 e delle indicazioni contenute nelle circolari MEF/RGS n. 3 del 14/01/2015 e n. 22 del 22/07/2015

**la
quadriennale
di Roma**

la quadriennale di Roma. Fondazione
Villa Carpegna
00165 Roma

T: +39 069774531
segreteria@quadriennalediroma.org
quadriennalediroma.org

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE
AL 31 DICEMBRE 2023

La Fondazione La Quadriennale di Roma, al termine dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, ha redatto il Rendiconto generale. Il presente Rendiconto è sottoposto all'approvazione degli organi di controllo e di indirizzo e viene trasmesso per l'approvazione al Ministero della Cultura, al Ministero dell'economia e delle finanze e alla Corte dei Conti.

La Fondazione ha altresì redatto il bilancio privatistico facendo riferimento ai dati contenuti nel presente Rendiconto.

La Fondazione è tra le unità istituzionali che fanno parte del settore delle Amministrazioni Pubbliche (Settore S13) del conto economico consolidato Istat, il cui elenco è pubblicato annualmente (ultimo aggiornamento Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 225 del 26 settembre 2023). La Fondazione, in particolare, vi figura come ente produttore di servizi culturali.

In quanto amministrazione pubblica, la Fondazione è tenuta ad adottare il regime di contabilità finanziaria e il sistema contabile di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70", aggiornato con il piano dei conti integrato di cui al DPR 4 ottobre 2013, n. 132 "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91".

STRUTTURA E CONTENUTO DEL RENDICONTO GENERALE

Il Rendiconto generale è stato redatto secondo le disposizioni degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e loro modifiche successive. È pertanto costituito dal Conto Economico, dal Quadro di Riclassificazione dei risultati economici, dallo Stato Patrimoniale, dalla Situazione Amministrativa e dalla presente Nota Integrativa.

Al Rendiconto generale è allegato il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, ex art. 8 Decreto Ministero delle Finanze 1° ottobre 2013 "Sperimentazione della tenuta della contabilità finanziaria sulla base della nuova configurazione del principio della compe-

tenza finanziaria, ai sensi dell'articolo 25, comma 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 ed istruzioni operative relative alla classificazione di bilancio per missioni e programmi". In particolare, il Prospetto è redatto sulla base dello schema di cui all'Allegato 6 del citato DM, nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 dicembre 2012 e nella circolare del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato n. 23 del 13 maggio 2013. La compilazione del Prospetto recepisce infine le numerose osservazioni pervenute dall'Amministrazione vigilante, da ultimo nota con MICDG-CC_SERV I_UO4|27/07/2022 0003185-P|.

Piu in dettaglio, nell'ambito della Missione 021 "Tutela e valorizzazione beni e attività culturali (...)", il programma 009 comprende gli impegni per le attività di tutela e di valorizzazione dei fondi librari e archivistici della Quadriennale, mentre il programma 016 comprende gli impegni per le attività di promozione dell'arte contemporanea. Poiché il programma 016, in base allo Statuto, coincide con le finalità della Fondazione, gli impegni relativi allo staff della Fondazione sono stati tutti imputati a quest'ultimo programma,

Nell'ambito della Missione 032 "Servizi istituzionali e generali", il programma 002 comprende gli impegni per il Presidente (compenso e gettoni), i Consiglieri (gettoni) e il Direttore generale (indennità di funzione al Dirigente), dando alla locuzione "Indirizzo politico" la valenza di vertice direzionale. Il programma 003 "Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza" comprende gli impegni per l'acquisto di beni di consumo e di servizi necessari per il funzionamento, le imposte, le assicurazioni connesse alla sede (incendio, furto, responsabilità civile), i trasferimenti passivi allo Stato, le uscite in conto capitale e, come richiesto dalla suddetta nota, i gettoni per i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. Infine, nell'ambito della Missione 099 "Servizio per conto terzi e partite di giro", il programma 001 comprende le partite di giro.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del Rendiconto generale al 31 dicembre 2023, in osservanza dell'art. 2426 c.c., sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono iscritte al costo storico d'acquisto e le stesse risultano essere state ammortizzate in ogni esercizio sulla base dei coefficienti della tabella ministeriale di cui al DM 31.12.1988, come di seguito riportato. Nel costo sono compresi gli oneri accessori e i costi diretti e indiretti per la quota imputabile al bene stesso.

Nelle immobilizzazioni materiali, a partire dal Rendiconto generale del 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca, determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 (€ 34.812.899,32). Dal 2009 ad oggi, l'Archivio Biblioteca è stato interessato da un accrescimento dei suoi fondi librari e archivistici. Ciò nonostante, si è ritenuto di non provvedere per il momento a un aggiornamento della perizia giurata al 31 dicembre 2008.

Per ulteriori delucidazioni, si rinvia a "Apporti al Patrimonio della Fondazione".

I crediti inclusi tra le "Immobilizzazioni finanziarie" sono valutati al loro presunto valore di realizzazione.

Crediti

I residui attivi sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. Data la natura dei creditori non si è ritenuta necessaria l'iscrizione di un apposito "Fondo per Rischi ed Oneri".

Ratei e risconti

Al 31 dicembre 2023 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

Apporti al Patrimonio della Fondazione

Il Patrimonio della Fondazione, ai sensi dell'art. 12 dello Statuto, si compone dei seguenti apporti:

- a) dal patrimonio dell'ente pubblico Esposizione nazionale quadriennale d'arte di Roma;
- b) dai beni mobili e immobili che pervengono a qualsiasi titolo alla Fondazione, compresi quelli dalla stessa acquistati secondo le norme dello Statuto, nel caso in cui il Consiglio di Amministrazione deliberi di imputare tali beni al patrimonio;
- c) dalle elargizioni fatte a qualunque titolo da enti o da privati con espressa destinazione a incremento del patrimonio;
- d) dalla parte di rendite non utilizzata che, con delibera del Consiglio di Amministrazione, può essere destinata a incremento del patrimonio;
- e) dai contributi assegnati al patrimonio, provenienti dall'Unione Europea, dallo Stato, da enti territoriali o da altri enti pubblici.

Nello Stato patrimoniale della Fondazione, a partire dal Rendiconto generale dell'esercizio 2008, è stato iscritto il valore dell'Archivio Biblioteca (determinato con perizia giurata al 31 dicembre 2008 in € 34.812.899,32) a titolo di patrimonio indisponibile in quanto bene sottoposto a tutela.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Esso viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed eventuali contratti integrativi qualora sottoscritti.

Debiti

I residui passivi sono iscritti al loro valore nominale.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi e i costi sono iscritti in base al principio della competenza temporale. In particolare, i contributi ricevuti dagli Enti pubblici sono iscritti in ba-

se al periodo di riferimento della delibera dell'ente erogante. I costi relativi all'allestimento delle mostre e delle manifestazioni sono imputati interamente o parzialmente al Conto Economico nell'esercizio in cui viene deliberata o effettuata la programmazione.

Imposte dell'esercizio

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle riprese fiscali e dei crediti d'imposta spettanti.

Ai sensi dell'art. 3 del D. Lvo. 15 dicembre 1997, n. 466 (Disposizioni in materia di imposta regionale sulle attività produttive), le fondazioni di diritto privato sono soggetti passivi IRAP.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

Passiamo ora all'esame delle principali voci dell'Attivo.

IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

Nel corso dell'anno sono stati stanziati dei fondi per per la ristrutturazione del sistema di sicurezza e conservazione dei dati della Fondazione per € 22.000,00.

II. Immobilizzazioni materiali

Di seguito si riporta il prospetto dei movimenti dell'esercizio:

	Situazione al 01.01.2023			Movimenti dell'esercizio		Situazione al 31.12.2023		
	Costo Storico al 01.01.2023	Fondo amm.to al 01.01.2023	Netto al 01.01.2023	Incrementi/Decrementi dell'anno	Amm.to dell'anno	Costo Storico al 31.12.2023	Fondo amm.to al 31.12.2023	Netto al 31.12.2023
Impianti e macchinari	580.840,00	545.349,00	35.491,00	10.000,00	10.042,00	590.840,00	555.391,00	35.449,00
Altri beni: A) Mobili e macchine d'ufficio	450.466,00	435.976,00	14.490,00	22.000,00	13.167,00	472.466,00	449.143,00	23.323,00
Altri beni: B) Archivio Biblioteca (Patrimoni)	34.812.899,00	0,00	34.812.899,00	0,00	0,00	34.812.899,00	0,00	34.812.899,00
Totale	35.844.205,00	981.325,00	34.862.880,0	32.000,00	12.771,00	35.876.205,0	994.096,00	34.882.109,0

La voce "Impianti e macchinari", che al 31 dicembre 2023 ammonta a € 35.449,00 risulta essere così composta:

Impianto interrato irrigazione Automatica	15.960,00
Impianto di climatizzazione Clivet	1.890,00
Elettropompe imp.di climatizzazione	1.569,00
Defangatore imp.di climatizzazione	1.733,00
Scambiatore imp.di climatizzazione	3.618,00
Impianto antincendio aerosol	2.028,00
Orologio rilevazione presenze personale	651,00
Completamento investimenti	8.000,00
TOTALE	35.449,00

La voce "Altri beni" A) mobili e macchine per ufficio, che al 31 dicembre 2023 ammonta a € 23.323,00, risulta essere così composta:

Mobili e arredi	2.567,00
Personal computer ed accessori	5.194,00
Gruppi di continuità	219,00
Access point	21,00
Switch	281,00
Server	3.652,00
Completamento investimenti	11.389,00
TOTALE	23.323,00

Le aliquote di ammortamento applicate sono le seguenti:

Categorie	Aliquote
Impianti e macchinari	14 % - 20%
Altri beni: mobili e macchine ordinarie	12%
Altri beni: macchine elettroniche d'ufficio	20%

Con riguardo ai coefficienti d'ammortamento applicati, la Fondazione ha adottato i coefficienti previsti dalla tabella ministeriale approvata con DM 31.12.1988.

L'impianto di irrigazione è escluso dall'ammortamento in quanto interrato (e non mobile) come da tabella della suddetta circolare ministeriale.

La voce "Altri beni" B) Archivio Biblioteca si riferisce al valore attribuito al patrimonio librario-archivistico di proprietà della Fondazione,

tramite perizia giurata depositata agli atti.

III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Crediti

L'importo di € 35.187,47 è riferito alla somma accantonata in conto capitale sul Fondo TFR al 31.12.06 (L. 296/2006).

Tale importo ha conosciuto un aggiornamento, nel corso dell'esercizio 2019, in considerazione di alcune liquidazioni e anticipi TFR erogate. Si rinvia a pagina 10 per il calcolo della quota complessiva del TFR maturata nei confronti dei dipendenti.

ATTIVO CIRCOLANTE

II. Crediti (residui attivi)

Tale voce, di € 754.770,61 è rappresentata dal conto "Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici" di € 542.129,53 e dal conto "Crediti verso altri" di € 212.641,08. Il conto "Crediti" è così composto:

	31/12/2023
Contributo Ministero della Cultura	224.661,00
Contributo Presidenza del Consiglio dei Ministri	240.000,00
Contributo Comune di Roma	77.468,53
Entrate da rimborsi di IVA a credito	30.734,00
Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)	115.216,00
Entrate in conto capitale	1.300,00
Partite di giro	65.391,08
Totale	754.770,61

Gran parte dei crediti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Di seguito si elencano i crediti (residui attivi) pluriennali:

	Importo	Note
Contributo Ministero della Cultura	224.661,00	224.661,00 (2023)
Contributo Presidenza del Consiglio dei Ministri	240.000,00	240.000,00 (2022)
Contributo Comune di Roma	77.468,53	77.468,53 (2023)
Entrate da rimborsi di iva a credito	30.734,00	30.734,00 (2023)
Entrate per sterilizzazione inversione contabile iva (reverse charge)	115.216,00	115.216,00 (2023)
Altre imposte in conto capitale	1.300,00	1.300,00 (2023)
Partite di giro:	65.391,08	
- altre entrate per p/giro diverse	65.391,08	19.354,51 (2023) 29.641,57 (2022) 12.395,00 (2019) 4.000,00 (2018)

IV. Disponibilità liquide

Il saldo di € 3.119.206,44 rappresenta la disponibilità liquida sul conto corrente bancario, intrattenuto presso l'istituto cassiere BPER Banca S.p.a., alla data di chiusura dell'esercizio:

	31/12/2023	31/12/2022
Banca	3.119.206,44	3.079.940,24
Totale	3.119.206,44	3.079.940,24

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Al 31 dicembre 2023 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio della Fondazione è costituito dall'avanzo economico netto degli esercizi precedenti, integrato, se conseguito, dall'avanzo economico dell'esercizio, che come previsto dall'articolo n. 12 (lett. d) dello Statuto, se non utilizzato può essere destinato con delibera del Consiglio di Amministrazione ad incrementare il patrimonio stesso.

La movimentazione delle poste componenti il Patrimonio netto è la seguente:

	Avanzo/Disavanzo	Risultato dell'esercizio	Fondo di dotazione	Altre riserve	Totale
Saldo al 31/12/2023	1.262.396,95	36.488,22	34.812.899,32	100.000,00	36.211.784,49
Saldo al 31/12/2022	1.245.712,49	16.684,46	34.812.899,32	0,00	36.075.296,27

Commentiamo di seguito le principali poste componenti il Patrimonio netto e le relative variazioni. La Fondazione ha iscritto a partire dal 2008 nel fondo di dotazione il valore attribuito al patrimonio librario - archivistico di proprietà della Fondazione tramite perizia giurata depositata agli atti (€ 34.812.899,32). In particolare, l'Archivio Biblioteca Quadriennale di Roma, l'Archivio Nino Bertocchi, l'Archivio Elena La Cava, l'Archivio Ercole Drei costituiscono una quota parte di patrimonio indisponibile in quanto beni dichiarati di notevole interesse storico dalla Soprintendenza Archivistica per il Lazio, sottoposti a tutela e pertanto vincolati.

L'ingresso del nuovo partecipante, Camera di Commercio di Roma, nel CdA della Fondazione (ex delibera della Giunta della Camera di Commercio di Roma n. 136 del 18-09-2023), a conclusione dell'iter avviato nel mese di aprile 2023 ha generato un versamento di € 100.000,00 a titolo di contributo una tantum al patrimonio. Detto versamento è stato registrato nel capitolo di bilancio "Fondi di riserva in conto capitale" e iscritto nel patrimonio al punto IV "Contributi a fondo perduto".

VIII. Avanzo economico portato a nuovo (patrimonio netto)

L'avanzo economico portato a nuovo al 31 dicembre 2023 è di € 1.262.396,95.

IX. Risultato economico dell'esercizio

Si riferisce al risultato positivo conseguito nell'esercizio 2023 di € 36.488,22.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il saldo del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato al 31.12.2023 è pari a € 463.494,02

Saldo al 31/12/2022	435.056,03
Quota di accantonamento 2023	38.500,00
Movimentazioni nell'esercizio	- 10.062,01
Saldo al 31/12/2023	463.494,02

Il "*Trattamento di fine rapporto*" rappresenta l'intera passività maturata verso i dipendenti in forza al 31 dicembre 2023, in conformità alla legislazione e ai contratti collettivi ed integrativi di lavoro vigenti (v. pagina 7).

La Fondazione è tenuta al pagamento dell'imposta sul "Trattamento di fine rapporto" ai sensi del Dlgs 23/4/98 n. 134.

DEBITI (residui passivi)

Commentiamo di seguito le voci che compongono tale raggruppamento (residui passivi) dell'esercizio in esame.

Le voci interessate sono:

12) "Debiti diversi" che al 31.12.2023 presenta un saldo di € 2.127.558,02 e risulta così composto:

	31/12/2023
Oneri per il personale in attività di servizio	46.235,11
Uscite per gli organi dell'ente	15.875,93
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi	113.565,03
Uscite per l'attività istituzionale: organizzazione e partecipazione a eventi e mostre, funzionamento Archivio Biblioteca e attività editoriale.	1.677.632,45
Tributi in conto capitale	1.300,00
Investimenti fissi in beni materiali	30.189,00
Investimenti fissi in beni immateriali	22.000,00
Altre spese in c/capitale (accantonamento TFR al 31.12.06)	35.187,47
Uscite per partite di giro	185.573,03
Totale	2.127.558,02

Gran parte dei debiti sono estinguibili entro l'esercizio successivo e, per quanto riguarda l'attività istituzionale i residui accolgono gli stanziamenti per il completamento della programmazione 2022-2024 del nuovo Direttore artistico della Fondazione, per la quale sono stati già assunti obblighi contrattuali, e per la cantierizzazione della 18a Quadriennale d'arte prevista nel 2025.

Di seguito si elencano i debiti (residui passivi) pluriennali:

	Importo	Note
Oneri per il personale in attività di servizio:	45.077,89	
- voci stipendiali personale a tempo indeterminato	2.723,75	2.723,75 (2023)
- indennità e altri compensi corrisposti al personale	152,26	152,26 (2023)
- buoni pasto	1.972,32	1.972,32 (2023)
- altre spese per il personale n.a.c.	30.055,63	22.664,63 (2023)
		7.391,00 (2022)
- contributi obbligatori per il personale	10.173,93	10.173,93 (2023)
Uscite per gli organi dell'ente:	17.033,15	
- organi istituzionali dell'amm.ne – indennità	9.934,08	9.934,08 (2023)
- organi istituzionali dell'amm.ne – rimborsi	1.454,95	1.454,95 (2023)
- compensi organi di revisione e controllo	4.486,90	3.000,00 (2023)
		1.486,90 (2022)
- contributi di previdenza complementare	1.157,22	1.157,22 (2023)
Imposte e tasse a carico dell'ente:	4.517,87	
- imposta regionale sulle attività produttive IRAP	2.830,87	2.830,87 (2023)
- tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.687,00	1.687,00 (2023)
Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi:	109.047,16	
- acquisto beni di consumo	1.668,14	
- acquisto di servizi per formazione del personale	2.000,00	1.668,14 (2023)
- utenze	8.649,11	2.000,00 (2023)
		6.609,21 (2023)
- utilizzo beni di terzi	1.686,79	2.039,90 (2022)
		900,00 (2023)
- manutenzioni ordinarie	4.383,69	786,79 (2022)
- prestazioni professionali e specialistiche	31.911,64	4.383,69 (2023)
		30.376,67 (2023)
- servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	7.784,33	1.534,97 (2022)

- servizi amministrativi	41,25	7.784,33 (2023)
- servizi informatici	7.552,01	41,25 (2023)
- altri servizi	15.370,20	7.552,01 (2023)
- altre spese correnti	28.000,00	15.370,20 (2022)
		13.000,00 (2023)
		15.000,00 (2022)
Uscite per l'attività istituzionale:	1.677.632,45	
- organizzazione e partecipazione a manifestazioni, mostre e convegni	1.612.158,31	991.254,00 (2023)
		507.412,45 (2022)
		98.856,21 (2021)
		14.635,65 (2019)
- spese per relazioni pubbliche, attività editoriale e Archivio Biblioteca	65.474,14	39.003,70 (2023)
		26.470,44 (2022)
Tributi in conto capitale	1.300,00	1.300,00 (2023)
Investimenti:	52.189,00	
- impianti	10.000,00	10.000,00 (2023)
- macchine per ufficio	5.189,00	5.189,00 (2023)
- server	15.000,00	15.000,00 (2023)
- beni immateriali	22.000,00	22.000,00 (2023)
Altre spese in c/capitale (accantonamento TFR al 31.12.06)	35.187,47	35.187,47 (2006)
Uscite per partite di giro	185.573,03	
- vers.ritenute per scissione contabile IVA	134.157,55	5.520,99 (2023)
		79.466,87 (2021)
		49.169,69 (2020)
- vers.ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente	14.898,27	14.898,27 (2023)
- vers.ritenute previdenziali e assistenziali	5.099,23	5.099,23 (2022)
- vers.ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo	6.304,72	6.303,92 (2023)
		0,80 (2022)
- altre uscite per partite di giro	25.113,26	21.563,13 (2021)
		3.550,13 (2008)

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al 31 dicembre 2023 tale raggruppamento presenta un saldo pari a zero.

Variazioni finanziarie intervenute nel corso dell'esercizio

E' stata approvata una variazione di competenza e di cassa al Bilancio di previsione 2023.

I Variazione:

	Competenza	Cassa
Entrate	1.182.124,00	1.186.569,00
Uscite	1.182.124,00	1.048.926,00

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Passiamo ora ad esaminare le principali voci del Conto Economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Proventi e corrispettivi

L'ammontare dei proventi e corrispettivi pari a € 148.082,25 si riferisce alle entrate derivanti dai servizi a pagamento prestati dall'Archivio Biblioteca e dai rimborsi di imposte derivanti dagli esiti della gestione Iva a debito/credito generata dall'ultima edizione della esposizione Quadriennale d'arte, che ha interessato il biennio 2020-2021 e accertata in entrata solo nel corso dell'esercizio 2023 con la prima variazione di bilancio.

5) Altri ricavi e proventi

Si riferiscono ai contributi alla gestione deliberati dagli Enti eroganti e da privati a favore della Fondazione, per complessivi € 1.961.622,92 così dettagliati:

	31/12/2023
Contributi dal Ministero della cultura	1.644.154,39
Trasferimento dalla Regione Lazio	140.000,00
Trasferimento dal Comune di Roma	77.468,53
Trasferimento dalla Camera di Commercio di Roma	100.000,00
Totale	1.961.622,92

Nel 2023 il contributo ordinario del Ministero della cultura è stato di € 1.162.495,24, confermando l'importo riconosciuto nel 2022.

Sullo stesso capitolo di bilancio sono stati registrati ulteriori € 224.661,00 derivanti da un contributo extra del MiC riconosciuto alla Fondazione il 23-12-2022 con D.M n. 451 (funzionamento di soggetti partecipati determinato con il criterio strutturale e contenimento rincaro costi energetici); ulteriori € 224.661,00 sono stati assegnati sempre dal MiC, a valere sempre sulla stessa linea di finanziamento, anche nel 2023 con D.M. n. 405 del 22-12-2023. Nel corso del 2023 sono stati assegnati alla Fondazione ulteriori contributi dal ministero vigilante: € 32.337,15 dalle Direzioni generali Biblioteche e diritto d'autore ed Educazione, ricerca e istituti culturali in recepimento di tre richieste di finanziamento *ad hoc* presentata dalla Fondazione.

Il trasferimento della Regione Lazio di € 140.000,00 e il contributo del Comune di Roma di € 77.468,53 sono invariati rispetto all'esercizio precedente e sono stati finalizzati alla gestione ordinaria.

L'ingresso della Camera di Commercio di Roma nel Cda della Fondazione ha generato il versamento del contributo al fondo di gestione di € 100.000,00 quale contributo ordinario annuo.

COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Costi per acquisti di materie prime e consumo

I "*Costi per acquisti di materie prime e consumo*", che ammontano a € 5.500,00 si riferiscono principalmente agli acquisti di materiale per gli uffici.

7) Costi per servizi

I "*Costi per servizi*" sono così costituiti:

	31/12/2023
Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	59.600,00
Uscite per l'attività istituzionale: organizzazione e partecipazione a eventi, mostre e convegni, funzionamento Archivio Biblioteca e attività editoriale	1.087.591,00
Formazione obbligatoria	2.000,00
Utenze e canoni	33.750,00
Utilizzo beni di terzi	8.696,00
Manutenzione ordinaria e riparazioni	42.600,00
Prestazioni professionali e specialistiche	47.000,00
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	42.500,00
Servizi amministrativi, finanziari e sanitari	3.058,11
Servizi informatici	14.000,00
Altri servizi	250,00
Premi di assicurazione	7.256,00
Altre spese correnti	10.000,00
Totale	1.358.301,11

9) Costi per il personale

Il personale di ruolo in forza al 31 dicembre 2023 è il seguente:

	31/12/2023
Area Affari generali	4
Area Amministrazione	2
Area Eventi	1
Area Documentazione	3
Totale	10

La voce “costi per il personale” presenta un saldo di € 639.147,00 ed è così costituita:

	31/12/2023
Stipendi e compensi	383.000,00
Oneri sociali	137.000,00
Trattamento di fine rapporto	38.500,00
Altri costi	80.647,00
TOTALE	639.147,00

La voce “stipendi e compensi” di € 383.000,00 accoglie i compensi lordi del personale a tempo indeterminato e determinato. Gli altri costi del personale, che ammontano a € 80.647,00, comprendono: indennità contrattuali (per totali € 37.200,00, comprensivi della indennità per lo svolgimento della funzione di Direttore generale, delle indennità dei due funzionari quadro e dell’addetto alla contabilità per la tenuta della cassa economale), buoni pasto come servizio sostitutivo di mensa (€ 17.000,00), versamento delle quote al FASI (Fondo Assistenza Sanitaria Integrativa per € 3.783,00) e accantonamento premi al personale non dirigente per l’anno 2023 (€ 22.664,00).

10) Ammortamenti e svalutazioni

L’ammortamento delle immobilizzazioni materiali pari a € 23.208,27 riguarda impianti, attrezzature e macchinari per € 10.041,56 e mobili, arredi e macchine d’ufficio per € 13.166,71.

12) Accantonamenti per rischi

L'accantonamento al fondo rischi presenta uno stanziamento di € 3.000,00 in attesa che sia definita la posizione tra la Fondazione e Roma Capitale in relazione all'utilizzo di Villa Carpegna, che deve essere disciplinata da un accordo.

13) Accantonamenti ai fondi per oneri

L'accantonamento ai fondi per oneri presenta un saldo pari a zero.

14) Oneri diversi di gestione

Il saldo al 31.12.2023, pari a € 14.061,17 è così formato:

	31/12/2023
Imposte e tasse a carico dell'ente	6.000,00
Trasferimenti correnti a Amm.ni pubbliche	8.050,00
Rimborsi di imposte di natura corrente	11,17
Totale	14.061,17

Il versamento allo Stato per l'anno 2023 è stato di € 8.050,00. Il computo:

- a) per € 782,10 riflette le decurtazioni dei compensi e gettoni degli organi (ex art. 6 comma 3 Legge n. 122/2010), operate nel 2018 e maggiorate del 10%;
- b) per € 1.443,20 è relativo alla riduzione dei consumi intermedi (ex art. 8 comma 3 del dl 95/2012 convertito L 135/2012) effettuata nel 2018 e maggiorata del 10%;
- c) per € 5.824,50 è relativo alla ulteriore riduzione dei consumi intermedi (ex art. 50 comma del DI 66/2014 convertito Legge 89/2014) effettuata sempre nel 2018 e maggiorata del 10%.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Interessi ed altri oneri finanziari

Gli interessi ed altri oneri finanziari presentano un saldo pari a zero.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

22) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Le sopravvenienze attive e le insussistenze del passivo presentano un saldo pari a zero.

23) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Le sopravvenienze passive e le insussistenze dell'attivo presentano un saldo pari a zero.

Imposte dell'esercizio:

L'IRAP su oneri per il personale in attività di servizio ammonta a € 30.000,00.

Risultato dell'esercizio

L'esercizio si è concluso in data 31 dicembre 2023 con un avanzo economico di € 36.488,22.

LA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

consistenza di cassa all'inizio dell'Esercizio	€	3.079.940,24
riscossioni	€	2.279.717,89
pagamenti	€	- 2.240.451,69
consistenza di cassa alla fine dell'Esercizio	€	3.119.206,44
residui attivi	€	754.770,61
residui passivi	€	- 2.655.864,57
avanzo di amministrazione a fine Esercizio	€	1.218.112,48

F.to IL DIRETTORE GENERALE
(dr. Ilaria Della Torre)

Roma, 3 maggio 2024